
1 

 

D.D.S.  n. 275/2020 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 “Promozione della salute e Comunicazione” 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Liquidazione somme, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia, per garantire le 

prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d'Azzardo 

Patologico.  - DM Salute 6 ottobre 2016 Fondo per il gioco d’azzardo patologico - art. 1, comma 

946, L. 28 dicembre 2015, n. 208 per l’anno 2016 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L. r. 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s. m. ed i. “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

VISTO il D.L. 13 settembre 2012, n. 158 convertito con modificazioni dalla L. 8 novembre 

2012, n. 189 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante 

un più alto livello di tutela della salute”; 

VISTO il Patto per la Salute 2014-2016, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 

le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano  e Regioni – Rep. n. 82/CSR 

del 10 luglio 2014;  

VISTA la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”; 

VISTO il D. lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. e i. in particolare il Titolo II “Principi 

contabili generali e applicati per il settore sanitario” art. 20; 

VISTA la L. r. 28 gennaio 2014, n. 5 e in particolare l’art. 47, co. 12 “A decorrere dall’1 

Gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P.R.S. del 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. del 22.08.2019, n. 1912  con la  quale è stato conferito alla Dott.ssa Daniela 

Segreto l’incarico di dirigente del Servizio 5  “Promozione della Salute e 

comunicazione”  di questo Dipartimento  con decorrenza 01.08.2019; 

VISTO l’articolo 1, comma 946 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 recita: “ Al fine di 

garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone 

affette dal gioco d'azzardo patologico (GAP), come definito dall'Organizzazione 

mondiale della sanità, presso il Ministero della salute è istituito il Fondo per il gioco 

d'azzardo patologico (GAP). Il Fondo è ripartito tra le regioni e le province 

autonome di Trento e di Bolzano sulla base di criteri determinati con decreto del 

Ministro della salute, da emanare entro sessanta giorni dalla data di entrata in 



2 

 

vigore della presente legge, sentita la Conferenza permanente per i rapporti tra lo 

Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Per la dotazione del 

Fondo di cui al periodo precedente è autorizzata la spesa di 50 milioni di euro annui 

a decorrere dall'anno 2016”; 

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 6 ottobre 2016 e l’allegata Tabella 1 

Ripartizione Fondo per il gioco d’azzardo patologico (art. 1, comma 946 L. 28 

dicembre 2015, n. 208) che ha destinato alla Sicilia, per le finalità sopra richiamate, 

la quota di € 4.117.248,00 per l’anno 2016; 

VISTA la nota del Ministero della Salute n. 13289 del 4 maggio 2018 che ha valutato 

positivamente il Piano G.A.P. 2017/2018 della Regione Siciliana elaborato in 

ottemperanza di quanto disposto dal D.M. della Salute del 6 ottobre 2016, di riparto 

del Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, per 

garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone 

affette da gioco d’azzardo patologico; 

VISTA la L. r. 24 gennaio 2020, n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 

della Regione per l’esercizio finanziario 2020”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 26 febbraio 2019, n. 75 con cui si approva il 

“Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2019-2021” e il 

“Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-20121”;    

VISTO il D.D.S.  n. 2619 del 12.12.2019 con il quale è stata impegnata sul capitolo n. 

417363 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali per garantire le prestazioni 

di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette dal Gioco d’Azzardo 

Patologico (GAP)” la somma di  € 4.037.248,00 in favore delle Aziende Sanitarie 

Provinciali della Sicilia; 

RITENUTO di dover liquidare in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della Sicilia la somma 

complessiva di € 4.037.248,00 per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e 

riabilitazione rivolte alle persone affette da gioco d’azzardo patologico adottando il 

criterio di riparto pro capite ed utilizzando su base provinciale i dati Istat aggiornati 

al 1 gennaio 2017 come rappresentato dalle  seguenti Tabelle: 

 

Dati ISTAT popolazione regionale 

Totale Popolazione Sicilia 5.056.641 % 

AGRIGENTO  442.049 8,74% 

CALTANISSETTA 269.710 5,33% 

CATANIA 1.113.303 22,02% 

ENNA 168.052 3,32% 

MESSINA 636.653 12,59% 

PALERMO 1.268.217 25,08% 

RAGUSA 321.359 6,36% 

SIRACUSA 402.822 7,97% 

TRAPANI 434.476 8,59% 

 

Gioco D’Azzardo Patologico L. 208/2015 (art. 1, comma 946) – Piano G.A.P. 

2017/2018   

ASP % Somma da Erogare € 

AGRIGENTO 8,74% € 352.855,47 

CALTANISSETTA 5,33% € 215.185,32 

CATANIA 22,02% € 889.002,01 

ENNA 3,32% € 134.036,64 

MESSINA 12,59% € 508.289,52 

PALERMO 25,08% € 1.012.541,80 

RAGUSA 6,36% € 256.768,97 



3 

 

SIRACUSA 7,97% € 321.768,67 

TRAPANI 8,59% € 346.799,60 

Somma Complessiva  € 4.037.248,00 
 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 

 

Per le motivazioni e le finalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate si 

dispone la liquidazione della somma di € 4.037.248,00  a valere sull’impego di spesa assunto con il 

D.D.S.  n. 2619 del 12.12.2019 sul capitolo n. 417363 “Trasferimenti correnti a Amministrazioni 

Locali per garantire le prestazioni di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette 

dal Gioco d’Azzardo Patologico (GAP)”, codice finanziario U. 1.01.04.02.011 del Bilancio della 

Regione Siciliana esercizio finanziario 2019, in favore delle Aziende Sanitarie Provinciali della 

Sicilia indicate nella sottostante tabella e per gli importi a fianco di ciascuna indicati, quale saldo 

per l’anno 2016 per le finalità connesse a garantire le prestazioni di prevenzione, cura e 

riabilitazione alle persone affette dal Gioco d’Azzardo Patologico: 

 

Gioco D’Azzardo Patologico L. 208/2015 (art. 1, comma 946) – Piano G.A.P. 2017/2018 

ASP Codice Fiscale Somma da Erogare € 

AGRIGENTO 02570930848 € 352.855,47 

CALTANISSETTA 01825570854 € 215.185,32 

CATANIA 04721260877 € 889.002,01 

ENNA 01151150867 € 134.036,64 

MESSINA 03051870834 € 508.289,52 

PALERMO 05841760829 € 1.012.541,80 

RAGUSA 01426410880 € 256.768,97 

SIRACUSA 01661590891 € 321.768,67 

TRAPANI 02363280815 € 346.799,60 

Somma Complessiva € 4.037.248,00 

 

ARTICOLO 2 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del Dipartimento A.S.O.E., ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on-line, che costituisce condizione legale di efficacia del titolo e successivamente  

inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per il visto di competenza.  

  

        

     

 

Palermo, 06/04/2020 

                                                                                                            F.to 

 

          Il Dirigente del Servizio  

                              Dott.ssa Daniela Segreto  

 


